

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

STARANIEM ZWIĄZKU PRACY OBYWATELSKIEJ KOBIET w Nowogródku

Odbędzie się w sobotę dnia 4 października b.r. w sali Teatru Miejskiego

ZABAWA TANECZNA BRIDGE p.t. „ŻADEN BAL“

Liczymy na duży udział w zabawie osób z Nowogródka jak też i z prowincji

POCZĄTEK O GODZ. 23-30 (11-0)

STRÓJ WIZYTOWY!!!

BUFET NA MIEJSCU!!!

JAZZBAND!!!

Cena biletów dla pań 2 zł. dla panów 3 zł. wcześniej do nabycia w sekretariacie Związku Słonimska 2, od godz. 11—3 i od 4—7 wieczorem.

Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

ZARZĄD.

Na drodze do zwycięstwa gospodarczego

Jesteśmy u schyłku rocznego okresu gospodarczego. Wobec pojawienia się pewnych oznak poprawy koniunktury, jak również dla uświadomienia sobie, cośmy dotychczas zdołali dla złagodzenia skutków półtorarocznej depresji gospodarczej, podsumujmy wysiłki rządu w tej dziedzinie i osiągnięte wyniki, co da nam w rezultacie pełnie sytuacji gospodarczej w Polsce.

Kryzys gospodarczy zaznaczył się przeważnie w dwóch kierunkach: 1) gospodarczym, t. j. przewaga podaży nad popytem oraz jej skutkami w postaci spadku cen, spadku produkcji, spadku rentowności przedsiębiorstw i wzrostu bankructw i t. p., 2) budżetowym t. j. spadkiem dochodów i to zarówno podatkowych, jak i z przedsiębiorstw państwowych, oraz tendencją wzrostu wydatków w związku z bezrobociem i t. p.

Jak się utosunkował względem tych zadań rząd polski?

Przedewszystkiem celem wzmożenia popytu i powiększenia siły nabywczej szerokich mas ludności: rząd zastosował: a) rozkładanie na raty państwowych należności podatkowych i kredytowych, b) zwolnienie szeregu artykułów wywozowych od opłacenia podatku obrotowego przy eksporcie, c) doprowadzenie do życia gospodarczego nowych środków pieniężnych w postaci kredytów, w szczególności w postaci kredytu zastawowego dla zboża i kredytu lombardowego dla przemysłu włókienniczego, d) wzmożenie zamówień państwowych dla przemysłu, w szczególności włókienniczego i hutniczego, e) akcję państwową rezerwy zbożowej, f) ożywienie ruchu budowlanego, g) ożywienie zbytu na zagranicę drogą pomocy finansowej w postaci premii wywozowych (zwrot cel) i przez Komisję Międzypaństwową Popierania Eksportu w transakcjach t. zw. pionierskich oraz drogą pomocy organizacyjnej (P. In. Eksportowej) i t. p. Natomiast w dziedzinie budżetowej rząd zdecydował się: przeprowadzić kompresję ustalonych w budżecie wydatków, co pozwoliłoby utrzymać oszczędzone sumy na akcję interwencyjną.

Wyniki tych doniosłych po-

siunięć i decyzji naszych czynników narodowych złagodziły w znacznej mierze przebieg depresji i przyczyniły się do zahamowania skutków ziej koniunktury.

Na ożywienie ruchu budowlanego, przeznaczono i wydtkowano w roku bieżącym więcej, aniżeli w jakimkolwiek dotychczasowym okresie nie wyłączając „inwestycyjnego” roku 1928, szczególnie przemysł budowlany, na tegoroczną kampanię nie był przygotowany.

Wydatki na powiększenie zbytu zagranicę w postaci zbytu cel i podatku obrotowego wzrosły ogromnie, pochłaniając w przeciągu ostatnich dwóch miesięcy około czwartą część ogólnych wpływów z cel. Ale bo też i wywóz polski warsta stale i rozwija się pomimo, że równocześnie eksport wielu innych państw maleje z dnia na dzień.

Rząd udzielił również gwarancji na zamówienia sowieckie, co pozwoliło naszym sfierom przemysłowym na przeprowadzenie poważnej transakcji.

W odniesieniu do rolnictwa dokonano b. wiele i osiągnięto wyniki tak doniosłe, że na odbytej niedawno w Warszawie Międzynarodowej Konferencji Agrarnej podkreślano je z aplauzem ze strony wielu powaźnych przedstawicieli państw obcych. Wystarczy bowiem już samo ich wyluczenie, aby się zorientować w ich doniosłości. A więc: 1) wyrzucenie nadmiarów zboża przy pomocy premii wywozowych i za pośrednictwem wspólnej organizacji szerszej polsko-niemieckiej, 2) akcja interwencyjna zboża przy pomocy Państwowej Rezerwy Zbożowej, 3) koncentracja skupu zboża przez wojsko, 4) rozkładanie i prolongaty w placu należności podatkowych i t. p. i t. p.

Należy jednak podkreślić z całą stanowczością, że dzięki przewidującej i drobiazgowo obmyślanej polityce gospodarczej rządu naszego, Polska przeżywa wszechstronny kryzys gospodarczy stosunkowo znacznie łagodniej i wychodzi z obroną ręką, mając, notabene, wszelkie dane rozwoju na najbliższą już przyszłość. S.

Fiasco strajku generalnego na Śląsku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Doniesiono w sobotę dnia 27 b. m. o energicznym kolportowaniu pomiędzy górnikami i robotnikami hut i fabryk na terenie Górnego Śląska odezwy podpisanej przez Ch. D., P.P.S. C.K.W. i N.P.R. prawiacy, wywołującej do trzydniowego strajku demonstracyjnego i protestu przeciwko aresztowaniu b. posłów na Sejm, a przedewszystkiem b. posła Korfanteo. Odezwa wyznaczała sobotę dzień 27 b. m. jako pierwszy dzień strajku. Jednak w dniu tym na Górnym Śląsku nikt nie strajkował.

W ciągu niedzieli 28 b. m. odezwa kolportowana w dalszym ciągu, jak również dziś od wczesnego rana rozdawali ją robotnikom przed bramami fabryk i kopalni specjalni emisariusze partyjni. Oprócz tego organ P.P.S. C.K.W. na terenie Górnego Śląska „Gazeta Robotnicza” wydała dzisiaj powtórne wzywianie do strajku.

Pomimo wszystkich tych wezwań, wezwał skrupałaenie przeprowadzonej przez władze administracyjne ankiety, w dalszym ciągu czynne są w dniu dzisiejszym: nas najmniejszej przerwy prace wszystkich zakładów górniczych i przemysłowych na Górnym Śląsku. Strajk nie istnieje.

Duża popularność cieszy się wśród robotników poniższa odezwa, wydana przez Polski zespół pracy:

„Do robotników Śląskich!

Władze Rzeczypospolitej wydały w dniu onegdajszym zarządzenie, mające na celu utrzymanie ładu i porządku na terenie Województwa Śląskiego. Zarządzenie to nie podobało się partyjnikom. W związku z tem wydali oni odezwę, wzywającą robotników Śląskich do uradzenia trzydniowego strajku politycznego. Jak było do przewidzenia odezwa ta minęła bez wrażeń. Robotnik śląski nie ma żadnego interesu mieszanego się do spraw partyjnych i stawania w obronie osobnika, który stał się w usługach kapitalu i występował przeciw uprawianemu żądaniem robotników. Strajk jest potężną bronią robotników w służnej walce o polepszenie bytu i warunków gospodarczych. Zbrodnia, jest jednak wobec robotnika nadużycie go dla celów politycznych, bo strajk polityczny tylko kompromituje, osłabia i demoralizuje lud robotniczy. Polski zespół pracy wyraża pełne uznanie ludowi pracującemu Śląsku i uf, że led nie pozwoli się wciągnąć do rozgrywki politycznej, Polski zespół pracy zastrzega się bardzo stanowczo przeciwko próbom wyszukiwania solidarności robotników bezpartyjnych przez wrogię dla państwa elementy. Polski zespół pracy grupujący w sobie związki zawodowe, stojące na gruncie bezinteresownej pracy dla poprawienia bytu robotnika, zwraca się do ogółu ludu pracującego na Śląsku, by odgrodził się w sposób stanowczy od tych, którzy jego siłę, polegającą na solidarności robotniczej chcą wykorzystać dla celów partyjno-politycznych. Na wszelkie hasła strajku politycznego, robotnik polski odpowie tylko pogardą i odwróceniem się od wszystkich partyj.

Podpisano: Polski Zespół Pracy
Generalna Federacja Pracy
Centralny Zw. Zawod. Górników
Zjednoczenie Chrzęś. Zw. Zawod.
Centralny Zw. Zawod. Polski.

Posel ludowy o antypaństwowej działalności opozycji

Chłopi winni pójść pod sztandar Marszałka (Tel. od wt. kor. z Warszawy)

B. poseł na Sejm p. Narycz Potoczek, jeden z czolowych przywódców P.S.L. Pias, który jak wiadomo wystąpił ze swego stronnictwa, opublikował odezwę, którą podajemy w brzmieniu doślowym:

„Obywatele! Już od dłuższego czasu czyniłem wszystkie wysiłki, aby usunąć sztuczne przeszkody istniejące pomiędzy stronnictwem ludowym, a bractwem zaporą do utworzenia wspólnej platformy ludowej. Te sztuczne przeszkody uniemożliwiły rzetelną współpracę stronnictw ludowych z Marszałkiem Piłsudskim, a doprowadziły do stworzenia Centrolewu, który pierwszej próbie życia nie wytrzymał, a wniósł nowe czynniki walki i niepewności.

Nie zamierzam osobliście oskarżać nikogo, bo wszystkim jest ta sprawa wiadoma i wszyscy słyszeli od jak smutnych doszło niedawno wypadków, a nie trudno przewidzieć do czego w tych warunkach mogłyby jeszcze dojść. Jako były poseł ziemi podhalańskiej starałem się o to, aby paca polityki ludowej szła właściwymi i naturalnymi drogami, nie ja i nie my chłopi ponosimy winę za dzisiejszy oplakany stan polityki ludowej. Po głębokim rozważeniu tego stanu, postanowiłem nie dbając o mandat poselski, którego nigdy nie traktowałem pod kątem własnego interesu, świadom wszelkich możliwych na mnie napadów, wycofać się z polityki, a jako chłop—obywateł, rzucić hasło pacyfikacji stosunków wśród ludzi mających poczucie interesu warstw ludowych i poczucie odpowiedzialności za państwo, zwłaszcza w chwili obecnej, gdy grozi całej ojczyźnie niebezpieczeństwo.

Nie mógłbym współdziałać z tą nową spółką polityczną, nie mógłbym przedewszystkiem dlatego, że już pierwsze wystąpienie Centrolewu w Krakowie, było uderzeniem w najważniejszą godność Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta.

Pomieważ stronnictwo ludowe zostało wciągnięte w odmet walk politycznych i nie wiem, czy władze stronnictwa, do którego ja należałem zgodziłyby się na moja inicjatywę i metody naprawy tych nieznośnych stosunków, postanowiłem równocześnie wycofać się ze stronnictwa, nie mogąc uwić zły, a Marszałek Józef Piłsudski i Jego Kżad, przyjmując wobec obecnego pokolenia i historii pełną odpowiedzialność za losy Państwa, nie miał na celu dobra Rzeczypospolitej i Jej obywateli.

Zdejąc z siebie sprawę, że Marszałek Piłsudski jest bezsprzecznie panem sytuacji w Państwie, widzę jako jedyną dobrą wyjście z obecnego położenia współpracę ludu wiejskiego z Jego rżdem dla obrony zagrożonych granic Państwa, dla naprawy ustroju Rzeczypospolitej, dla urwatwienia ładu i porządku i podniesienia stanu gospodarczego ludu wiejskiego.

Podpisano: Narycz Potoczek.

Za co aresztowano Korfanteo?

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na skutek skargi, wniesionej przez władze nadzorcze Banku Śląskiego, oraz po uwzględnieniu w dochodzeniu podstaw tej skargi, prokurator Sadu Okręgowego w Katowicach zarządził zatrzymanie w dniu 26 b. m. b. posta na Sejm Śląski Wojciecha Korfanteo.

Dn. 27 b. m. siedzia śledczy, upatrując w inkryminowanym Korfanteo cenne cechy przestępstwa, przewidzianego w art. 591 K.K. (oszustwo), zastosował do niego, zgodnie z art. 163 K.P.K. jako środek zapobiegawczy tymczasowe aresztowanie. W dochodzeniu prokuratorskiem znajdują się jeszcze inne sprawy ze skargi przeciwko Korfanteo o przestępstwa natury kryminalnej.

O jedną listę na Pomorzu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na ostatnim posiedzeniu Związku Towarzystw w Toruni uchwalono następującą rezolucję: zważywszy, że oddanie wszystkich głosów na Pomorzu na jedną wspólną listę przy wyborach do Sejmu i Senatu jest nakazem chwili i jest najskuteczniejszą odpowiedzią na zakusy Niemiec, ufamy, że cała ludność Pomorza stanie solidarnie jak jeden mąż do urny wyborczej pod hasłem: „Niech w dniach 16 i 23 listopada każdy Polak spełni swój obowiązek wobec narodu i państwa, oddając głos na jednolitą listę wyborczą.

Aresztowanie posta z Stronnictwa Chłopskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Władze policyjne aresztowały w Krasnym Stawie b. posta Mochneja Józefa ze Stronnictwa Chłopskiego poszukiwanego przez listy goniec za przestępstwo z art. 129 K.K. Artykuł ten między innymi głosi o przestępstwie rozpowszechnienia druków obelganych, wygłaszania mów pęburzących dających do nabiegania iainiejącego w państwie usiłują społecznego.

BIURA
WOJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU
STRAZY POZARNYCH
ORAZ
WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU
L.O.P.P.-u
ZOSTAŁY PRZENIESIONE z ul. 3-go
Maja DO GMACHU PRZY UL.
GRODZIENSKIEJ, w którym mieścił
się Urząd Wojewódzki.

Gospodarce związków zawodowych w szeregach B. B.

W niedzielę dnia 28 b. m. odbył się w Warszawie zjazd delegatów gospodarzy związków zawodowych z całej Polski...

P.P.S. nie pójdzie w Małopolsce z Endecją

Prąd „czystego socjalizmu” zwyciężył. (Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W niedzielę obradowała Rada naczelna P. P. S. C. K. W. obrady były bardzo burzliwe, gdyż wdarły się dwa prądy nurtujące robotników...

N.P.R. w Łodzi za listą B.B.W.R.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 28 b.m. odbyło się w Łodzi nadzwyczajne zebranie N. P. R. Lewicy, na którym postanowiono poprzeć przy wyborach do Sejmu i Senatu listę BBWR...

Ruch przedwyborczy

W dniu 2 października r. b. odbędzie się w Nowogrodzie zjazd delegatów zakładowych i stowarzyszeń pracowniczych...

Trzeci raid awionetek na terenie Wojew. Nowogrodzkiego

W dniach 1 i 2 października b. r. przez cześć województwa nowogrodzkiego przechodził białe tony III krajowego rajdu awionetek...

Konferencja graniczna w Kołosowie

STOLPCE (kor. wt.) W Kołosowie po stronie polskiej odbyła się dnia 23 b. c. konferencja graniczna na której zastępowo porę spraw granicznych...

Wizyta belgijskiego ministra rolnictwa

WARSZAWA 29.IX. W dniu wczorajszym w godzinach rannych przybył do Poznania belgijski minister rolnictwa...

Niedostępna kraina dźwięków

(Na marginesie ostatniego występu chórów białoruskich) Kraina dźwięku, najsubtelniejsza forma wyrażenia wazkiego...

Wojewoda Grażyński o demagogii politycznej na G. Śląsku

KATOWICE, 29. 9. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX.

znanym. Nie znajdowały dość słów pceptenia właśnie z punktu widzenia dokonanej ich zdaniem przez niego zdrady...

Przy ostatnich wyborach do parlamentu niemieckiego odnieśli walne zwycięstwo...

Sądze, że mój pogląd jest zgodny z interesami szerokich mas robotniczych...

Likwidacja sabotażystów w Przemyslu

PRZEMYŚL 29.IX. Z podrozprawienia omydłał w Przemyslu 40 osób podejrzanych o akty sabotażu...

Aresztowanie dwóch sędziów ukraińskich

STANISLAWÓW 29.IX. Dnia 28 b. m. aresztowano w Kaluszu w związku z likwidacją Wlasta, 13 osób...

Sensacyjne wyniki rewizji w ukraińców w Zagłębiu nałowym

LWÓW 29.IX. Masowe rewizje, przeprowadzone nadto inteligentów ukraińskich...

Dekret o eksportie rolniczym

WARSZAWA 29.IX. Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosiło obecną projekt ustawy, która wejdzie w życie...

Kończąc stać um obrad Ligi Narodów

GENEWA 29.IX. Obrady zgromadzenia i poszczególnych Komisji Ligi Narodów...

Czytajcie „Zwiecie Nowogrodzkie”

Wet miał jakiś kontakt z murzynami i z czasem na subtelnie i rymnie dźwięku...

„Marsz na Berlin”-będzie odroczone

BERLIN, 26.9. Agencja prasowa państwa niemieckiego...

Hitlerowska rzed niewinialek. Wobec napiętej sytuacji politycznej, manifestacje hitlerowskie zostały odwołane na później...

Strzelecka akademja przeciwko zakusom Niemiec w Nowogrodzie. Podobnie jak cała Polska i Nowogrodzie...

Brüning szuka oparcia w parlamencie. BERLIN 29.IX. Gabinet Rzeszy odbył posiedzenie...

Manifestacja „Pokoju” Niemiec. LONDYN, 29.9. M. n. spraw zagranicznych Henderson wydał...

Pomoc finansowa dla państw napadniętych. GENEWA, 29.9. Szwajcarska agencja telegraficzna...

Krwawa katastrofa. BEDZIN 29.IX. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX. Dnia 28. IX.

Uspokojenie w Afganistanie. TEHERAN 29.IX. Rada narodowa Afganistanu...

Przeniesienie biur urzędów wojewódzkiego do nowego gmachu. W dniu wczorajszym zostały ostatecznie przeniesione...

Cechy piekarskie wobec mechanizacji piekarni. W związku z zbliżającym się terminem mechanizacji piekarni...

Co słychać nowego?

30 Wtorek. Dnia Hierogla. Wtorek. Dnia Hierogla.

Bluletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dnia 27.IX.30 r.

Szczuczyna. Przygotowanie do obchodu dnia spółdzielczości w Szczuczynie.

Strzelecka akademja przeciwko zakusom Niemiec w Nowogrodzie.

Brüning szuka oparcia w parlamencie.

Manifestacja „Pokoju” Niemiec.

Pomoc finansowa dla państw napadniętych.

Krwawa katastrofa.

Uspokojenie w Afganistanie.

Przeniesienie biur urzędów wojewódzkiego do nowego gmachu.

Cechy piekarskie wobec mechanizacji piekarni.

Na' froncie wyborczym Nowogrodzkiej Zjazd. Wojewódzkiego Związku Kupców Żydowskich za B.B.W.R.

W niedzielę dnia 28 b. m. odbyła się w lokalu Teatru Miejskiego w Nowogrodzie konferencja i zjazd Związku Kupców Żydowskich...

W tej sprawie odbyła się idealyczna konferencja z piekarzami nowogrodzkimi.

Szczuczyna. Przygotowanie do obchodu dnia spółdzielczości w Szczuczynie.

Strzelecka akademja przeciwko zakusom Niemiec w Nowogrodzie.

Brüning szuka oparcia w parlamencie.

Manifestacja „Pokoju” Niemiec.

Pomoc finansowa dla państw napadniętych.

Krwawa katastrofa.

Uspokojenie w Afganistanie.

Przeniesienie biur urzędów wojewódzkiego do nowego gmachu.

Cechy piekarskie wobec mechanizacji piekarni.

Zebranie przedstawicieli społeczeństwa pow. stołpeckiego

STOLPCE (kor. wt.) Krystian Jędrzejewski...

W niedzielę dnia 28 b. m. odbyła się w lokalu Teatru Miejskiego w Nowogrodzie konferencja i zjazd Związku Kupców Żydowskich...

W tej sprawie odbyła się idealyczna konferencja z piekarzami nowogrodzkimi.

Szczuczyna. Przygotowanie do obchodu dnia spółdzielczości w Szczuczynie.

Strzelecka akademja przeciwko zakusom Niemiec w Nowogrodzie.

Brüning szuka oparcia w parlamencie.

Manifestacja „Pokoju” Niemiec.

Pomoc finansowa dla państw napadniętych.

Krwawa katastrofa.

Uspokojenie w Afganistanie.

Przeniesienie biur urzędów wojewódzkiego do nowego gmachu.

Nauczycielstwo gm. wsielubskiej za listą Marszałka Piłsudskiego

Dnia 27 b. m. na zebraniu nauczycielstwa gminy wsielubskiej pow. nowogrodzkiego...

Echa protestu przeciwko zakusom niemieckim w Ejszyskach

Echa protestu przeciwko zakusom niemieckim rozbrzmiewają szeroko...

Koło B.B.W.R. w Nowojelni

Protest Nowojelni przeciwko zakusom niemieckim. W dniu 28 b. m. z inicjatywą...

Maniifestacja przeciwniemiecka w Zacierwie

W dniu 21 b. m. z inicjatywą Związku Żydowskiego odbyła się w Zacierwie...

Ziemiarki pow. baranowickiego w szeregach B. B.

BARANOWICZE (kor. wt.) W dniu 25-go b. m. odbyło się w Baranowiczach zebranie...

Nauczycielstwo 8m. wsielubskiej w odpowiedzi Treviranowski

Dnia 27 b. m. na zebraniu nauczycielstwa szkolno-powszechnych gmin wsielubskiej pow. nowogrodzkiego...

Advertisement for 'Pustynia w promieniach' at Kino-Teatr Miejski w Nowogrodzie. Includes showtimes and prices.

Advertisement for 'Pustynia w promieniach' at Kino-Teatr Miejski w Nowogrodzie. Includes showtimes and prices.

Advertisement for 'Pustynia w promieniach' at Kino-Teatr Miejski w Nowogrodzie. Includes showtimes and prices.

